PAGE

	[image: image1.wmf]
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ТАРИФАМ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

31.08.2018                                                                                                       № 29-пк
г. Новосибирск

Об утверждении программы «Противодействие коррупции в департаменте по тарифам Новосибирской области на 2018 – 2020 годы»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018‑2020 годы», руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О регулировании отношений в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области»,
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемую программу «Противодействие коррупции в департаменте по тарифам Новосибирской области на 2018 – 2020 годы» (далее – Программа).

2. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий программы «Противодействие коррупции в департаменте по тарифам Новосибирской области на 2018 – 2020 годы» (далее – Перечень мероприятий).
3. Котарской Светлане Александровне, заместителю начальника отдела финансового и кадрового обеспечения, ответственной за проведение антикоррупционной политики в департаменте  обеспечить:
1) контроль выполнения в установленные сроки мероприятий, предусмотренных Перечнем  мероприятий;

2) представление в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области информации о выполнении мероприятий Программы в сроки, указанные в отношении таких мероприятий Программы.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Руководитель департамента

 Г.Р. Асмодьяров
СОГЛАСОВАНО

Начальник
контрольно-

правового отдела

         Ю.С.Ветчинова

С приказом ознакомлена:
                                                                                                                 С.А. Котарская

УТВЕРЖДЕНА

приказом руководителя департамента по тарифам Новосибирской области
от 31.08.2018  № 29-пк
	Наименование программы
	Программа «Противодействие коррупции в департаменте по тарифам Новосибирской области на 2018-2020 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Указ Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018‑2020 годы»;

Закон Новосибирской области от 27.04.2010 № 486-ОЗ «О регулировании отношений в сфере противодействия коррупции в Новосибирской области»

	исполнитель Программы
	департамент по тарифам Новосибирской области (далее – департамент)

	Цели Программы
	Развитие системы противодействия коррупции в департаменте Новосибирской области, совершенствование мер по профилактике коррупционных правонарушений в департаменте Новосибирской области

	Задачи Программы
	Мероприятия Программы направлены на решение следующих основных задач:

1. Систематизация и актуализация нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции.
2. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
3. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного сознания.
4. Совершенствование порядка осуществления контроля за  соответствием расходов лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Новосибирской области, их доходам, соблюдением указанными лицами запретов, ограничений и требований, исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
5. Повышение эффективности противодействия коррупции в департаменте.
6. Активизация деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов в департаменте.

7. Повышение ответственности за исполнение поручений Губернатора Новосибирской области, данных на комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новосибирской области.
8. Совершенствование мер по противодействию коррупции в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Новосибирской области, сфере управления имуществом, находящимся в государственной собственности Новосибирской области.

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование реализации мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств областного бюджета Новосибирской области, предусмотренных на содержание департамента.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Принятие нормативных правовых актов, способствующих минимизации коррупционных проявлений в департаменте;
повышение мотивации соблюдения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы Новосибирской области, запретов, ограничений, требований и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
снижение коррупционных рисков, препятствующих целевому и эффективному использованию бюджетных средств, соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, эффективному управлению имуществом, находящимся в государственной собственности Новосибирской области;

расширение сферы участия институтов гражданского общества в профилактике коррупции, повышение осведомленности граждан об антикоррупционных мерах, реализуемых департаментом;

повышение правовой культуры и уровня антикоррупционного правосознания лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Новосибирской области;
повышение уровня правовой грамотности граждан, их правовое воспитание и популяризация антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих прав и обязанностей;

обеспечение открытости и доступности информации о работе департамента.

Y:\2016_21-пк- провер.doc, 28.11.2018, 16:46